2) De Voecht heeft zich hier zeer waarschijnlijk in den persoon vergist, want p. 45 noemt hij als opvolger van Johan van Haarlem den priester Johan van Widenbrugghe. Ook vinden wij in de nog al uitvoerige levensbeschrijving van Wilhelm Witvoet niet vermeld, dat hij biechtvader van het Oude Convent geweest is. Vergl. Cap. LXXXII.

3) Deze onvolledige lijst wordt door de Voecht p. 45 aangevuld. De ons bekende biechtvaders van het Oude Convent zijn de volgende: 1. Hendrik Foppenzoon — 1410; 2. Johan van Haarlem — 1432; 3. Johan van Widenbrugghe; 4. Dirk van Herxen; 5. Gerrit van Vollenhove; 6. Liefardus.

brevi tempore, ad nos postea reversus, quem in regimine sequebatur Dominus Henricus Almarie; hunc autem dominus Rutgherus, domus vicine procurator, de Doetinkem; cui dominus Wilhelmus Gêrie, frater noster, qui prius in Griet rexerat, successit, sub quo et studio ejus sorores mutatae sunt in regularissas, postea ipse depositus fuit, quia demeritis suis carebat favore patris nostri et fratrum, unde et foris in seculo mansit, ibi defunctus. Ipsi successit dominus Johannes Steenwick, frater in Groeningha et procurator dudum ibidem, ordinatione patrum nostrorum factus confessor Op di Maet; cui dominus Johannes Helmont <sup>1)</sup>; cui dominus Everardus Onna, dilectus frater noster, successit. Ten Bosche autem, ordinatione prioris de Windesim, devotus vir, dominus Jacobus de Goch, assumpsit regimen sororum et post eum frater noster dominus Theodericus Campis, [fol. 4<sup>v</sup>] qui et ipse a nobis alienatus, ibidem decessit, sororibus in regularissas eciam mutatis <sup>2)</sup>, habens successorem, consulum civitatis nostre interventu, dilectum fratrem nostrum in librarium dominum Henricum Clivis <sup>3)</sup>. De hiis omnibus postea latius aliquid dicetur in locis suis. Hoc vero sciendum, quod, cum fratres nostri inceperunt domorum prefatarum curam habere <sup>4)</sup>, invenerunt eas destitutas valde a bona disciplina, et multum carnalia et vicia quelibet regnare in illis. Propter quod plurimum laboraverunt dicti <sup>5)</sup> patres, ut eas reformarent, quamvis ad plenum nequiverunt, sicut est usque in presens, proch dolor <sup>6)</sup>.

1) Correctuur in den tekst van dezelfde hand.

2) In 1484. vergl. p. 17 n. 1.

3) Vergl. Delprat. Archief v. K. Gesch., VI, 281, 282.

4) Delprat l. c. leest: „domorum sororum vitae communis Swollis et alibi curam habere.”

5) Delprat l. c. leest: „isti.”

6) Delprat, l. c. vergist zich zonder twijfel, wanneer hij dit eenigzins onduidelijke verhaal van onzen kroniekschrijver tot staving van zijne bewering omtrent het verval van zeden en tucht in de zusters- en begijnenconventen te Zwolle bezigt. Want de Voecht kan onmogelijk, gelijk Delprat wil, door den laatsten zin willen zeggen, dat de volgelingen van Geert de Groote en Florentius Radewijns reeds in het begin van hun eerste stichting te Zwolle, dus omtrent 1384,

Jam ulterius de hujus domus nostre, que major dicitur, fundatore et fundatione rectoribusque et fratribus usque in presens secundum ordinem consequenter dicendum.

#### IV. DE MEYNOLDO.

Postquam ergo complacuit divine pietati augere cultum suum et devotorum ampliari congregationes, locum hunc nostrum invisere et superni roris gracia perfundere, dignatus est. Providit siquidem virum secundum cor suum, qui nosset, vellet et posset perficere voluntatem suam. Anno videlicet Virginei Partus M<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>xciii<sup>o</sup> 1), defuncto namque reverendo in Christo patre et domino Florentio de Wevelichoven, episcopo Traiectense, qui fuerat promotor et fautor omnium devotorum, precipue terre sue,

---

gedwongen waren in de bedoelde kloosters en conventen hervormend werkzaam te zijn, om de eenvoudige reden, dat ze, met uitzondering van het Oude Convent, toen nog niet bestonden. Op p. 15 verhaalt ons de Voecht, hoe Hendrik Foppenzoon met ondersteuning van den stadspastoor R. van Dreyen en den magistraat der stad het Oude Convent reformeerde en hoe voor en na binnen eenige jaren de zusters-conventen te Zwolle ontstonden. (Vergl. ook HS. B. fol. 117 en de inleiding.) Foppenzoon zelf was tot 1410 rector en biechtvader van al deze gestichten en van 1410—1432 werden zij bestuurd door den strengen en geloofsijverigen Johan van Haarlem. De Voecht zelf maakt gewag van de goede tucht en het godsdienstig leven, dat tijdens het bestier van dezen laatste in de zustershuizen te Zwolle heerschte, en herhaaldelijk stipt hij aan, (vergl. p. 45) dat de verslapping van tucht en de onzedelijke levenswijze der zusters en begijnen plaats heeft gehad onder den rector en biechtvader Lephard van der Ulzen, den opvolger van Johan van Haarlem. Vergl. p. 20 n. 1. Deze laatste echter was een lid van het fraterhuis te Deventer en daar het waarschijnlijk is, dat ook L. van der Ulzen uit een ander fraterhuis naar Zwolle verplaatst was, kan de Voecht, zonder zich aan tegenspraak schuldig te maken, zeggen, dat de Zwolsche conventen in gemelden toestand verkeerden, „Cum fratres nostri inceperunt domorum prefatarum curam habere”, want door hem en trouwens door alle kroniekschrijvers der Broeders v. h. g. Leven worden alleen de leden van het eigene huis „fratres nostri” genoemd. Broeders uit andere fraterhuizen worden steeds als zoodanig vermeld.

1) 4 April 1393.

sub quo etiam cepit et floruit religiosorum augmentatio, videlicet in Windesem et aliter. Successit in locum ejus dominus Fredericus de Blanckenheim <sup>1)</sup>, qui more predecessoris sui et ipse devotorum adjutor fuit et protector, exhibens se verum pastorem ovium Christi, tuendo scilicet ecclesiasticam libertatem, etiam cum indignatione consulum civitatum suarum, precipue Transisularum <sup>2)</sup>, non veritus animositatem illorum. Hoc igitur memorabili domino in dyocesim suam et civitates solemniter introducto, fit exactio, ut moris est, pro jocundo suo introitu; hec et sui domini vasallis et juris sui prediorum possessoribus cum imponeretur, eciam Meynoldum, quendam armigerum electum et dilectum cunctis, de Windesem dictum, satis rigide pulsavit, et hec, Deo disponente, occasio conversionis ejus fuit, nostreque provisionis [fol. 5<sup>r</sup>] et felicitationis origo et principium, et hoc factum est, ut sequitur. Nam Meynoldus iste Suollensis <sup>3)</sup>, vir dives et